



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca na ziemi włoskiej

ROK V Nr 52 (187)

NIEDZIELA, 30 GRUDNIA 1945 R.

CENA 15 LIRÓW

ARP.

U schyłku roku

Rok 1945 zakończył wojnę z Niemcami zwycięstwem, ale nie dał Europie i Światu pokoju. Wygrana została wojna, ale coraz więcej obywateli świadczy, że daleko jeszcze do wygrania prawdziwego pokoju. Niewiadomo nawet — jak twierdzi dziś prasa turecka — czy demokracje zachodnie istotnie wojnę wygrały...

Odczuwamy to najlepiej my, Polacy. Choć byliśmy pierwszymi ofiarami w koalicji wojennej i ostatni zeszliśmy z placu boju, wygrując ostatnią bitwę stoczoną z Niemcami o Bolonię, wojna nie dała nam wolności, a zatem te cele, o które została wszczęta, cele wyraźnie następnie w Karcie Atlantycznej i w wielokrotnych oświadczeniach między stanów zachodnich demokracji, nie zostały osiągnięte.

Myłoby się jednak ten, który sądził, że ofiarę takiego zakończenia wojny pada wyłącznie Naród Polski, a reszta świata jest wolna od następstw bezprawia, dokonanego na ziemi polskiej. Ani ocean, ani najpotężniejsze mury polityczne takiego lub innego bloku nie ostaną nikogo przed załamaniem zła, które objęło wraz z nami połowę Europy i Azji, o ile nie będą podjęte kroki zaradcze, uwzględniające istotę współczesnej problematyki.

Przyczyną tego zatrważającego stanu są oczywiście. Już w czasie wojny rozpoczęły się otwarte łamanie zasad moralnych, uroczyste przecięcie głazonych w najbardziej urzędowych deklaracjach politycznych. Już w czasie wojny odpowiedzialni politycy przestali stosować elementarne prawa polityczne, zaczęli odrzucać wypróbowane i niezmiennie prawdziwe polityczne. A tego czynić bezkarnie nie wolno.

Złamanie porządku prawnego, politycznego i moralnego w stosunku do Polski stworzyło bowiem szereg następstw logicznych i nieuniknionych, które świat coraz silniej będzie odczuwał. Równowaga polityczna w Europie jest zniszczona. Znaczenie praworządności w życiu narodów zlamane. Coraz groźniejszy chaos ideowy i moralny szerzy się w świecie. Zakończona wojna, rozpętała o Polskę i w imię Polski, pozabawieniem władnie Narodów Polskiego woli ich prawdziwej, a bez wytyczenia doktryny totalitarnych postaw pod znakiem zapytania wszystkie gigantyczne i krwawe wysiłki narodów, które w tej wojnie walczyły o wolność i sprawiedliwość. O tym mówią się i pisze niechętnie, ale podświadomie wszyscy to czują.

Przerwał to milczenie — może zorganizowane — papież Pius XII, który w wileńskim przemówieniu w słowach szczególnie twardych i surowych wezwał na istniejącą niebezpieczeństwo, który stanął przed zakłamywanym światem, chcącym ludzi się fałszywym pokojem.

„Pokój na ziemi? — mówił Papież. — Prawdziwy pokój? Nie, lecz tylko „powojenny”, oto wyraz bełkotu i narzekania wojennego. Nie czasu będzie trzeba, by urodzić niedostatków materialnie i moralnie, ile wysiłków, by zabliźnić tyle ran?”

Papież wymienił trzy zasadnicze podstawy „prawdziwego i trwałego pokoju”. Oto one:

„1) Chwila obecna wymaga stanowczego współpracy, dobrej woli, wzajemnego zaufania wszystkich narodów... Kto zotem domaga się okultrowania za winy przeszłości, winien szczególnej dbałości o to, by sam nie zepchnął tego, co potępia i nęczy jego winę i przestępstwo...”

„2) W tym celu konieczne jest przede wszystkim, by wystrzegać się sztywnego tworzenia używając potęg państwa, arbitralnej cenzury, jednostajnych sądów i fałszywych twierdzeń, tzw. opinii publicznej, która porusza myślenie i wola wyobudzić, jak twierdzi „wizjoner”. Tymczasem „istnieje olbrzymia większość dobrych ojców i matek rodzin, którzy chętnieby obronił i bronił przyszłości swoich dzieci przed

wymaganiami każdej polityki opartej tylko na sile, przed rozporządzeniami totalizmu państwa silnego...”

„3) Siła państwa totalnego! Okrutna i krwawa ironia! Cała postać kul ziemskiej, czarna na od krwi wylanej w tych strasznych latach głosi wszystkim o tyranii takiego państwa. Gmach pokójki spoczęty na chwinkę i zawsze zaproszonej podstawie, gdyby nie potężno kresu takiemu totalizmowi, który sprowadza ciężką rolę pionka w grze politycznej, licząc której powstania pracowali przez całe poko-

by w rachubach gospodarczych. Jednym pociągnięciem pióra zmienia on granice państw, jednym ostrym postanowieniem odstawia część składową całego życia narodowego, jej naturalne możliwości. Ze ile ukrywamy okrucieństwem wypędza miliony ludzi, setki tysięcy rodzin w najsmutniejszej nędzy z ich domów i z ich ziemi, wykorzenia ich i wyrwa z cywilizacji i kultury, dla wieka do roli pionka w grze politycznej, licząc której powstania pracowali przez całe poko-

lenia... Wszystko to stwarza system sprzeczny z godnością i z dobrem rodzaju ludzkiego... W granicach każdego poszczególnego narodu, jak i w ramach wielkiej rodziny narodów, totalizm państwa silnego nie jest do pogodzenia z prawdziwą i zdrową demokracją. Jak niebezpieczny bakcył zatrzyma do stania się rekoncją bezpieczeństwa dla poszczególnych ludów. Stają się zaś powodem trwałego niebezpieczeństwa wojny... Doświadczenie powinno było nauczyć wszystkich, że polityka skierowana ku prawdzie wieczystej i prawom Boga, jest najbardziej realną i konkretną ze wszystkich systemów politycznych. Politycy realni, którzy myślą inaczej, tworzą tylko zgłiszczą”.

DOWÓDCA 2. KORPUSU NA TERENIE OBOZÓW CYWILNYCH



Gen. Anders podczas odwiedzin oddziału dziecięcego w szpitalu cywilnym.

BEZ WOLNEJ POLSKI NIE BĘDZIE WOLNEJ EUROPY

W czasie swego niedawnego pobytu w Bazie Dowódca Korpusu gen. Anders wygłosił przemówienie do Podchorążych szkół piechoty, zapoatrzenia i transportu i łączności, do Podchorążych kawalerii oraz uczni Kursów Maturalnych.

Podajemy poniżej wyjątki z tych przemówień: ...

...Rad jestem niezmiernie, — kiedy patrzę na wasze szeregi, na kwiat i przyszłość narodu, i mogę stwierdzić, że praca wasza dla Polski nie idzie na marne. Zrobiliście wielki wysiłek aby dać możność kształcenia ogólnego i zawodowego, jakinajlepszej rzeczy naszych kolegów. —Zadajemy sobie dobrze sprawę, że stomy przed poważną kartą historii, iściejcej Polski i całego Świata...

Patrzcie na was, wdę tu twarze tych, którzy idą z nami od lat czterech i widzę tych, którzy przybyli później — do naszej wspólnej rodziny 2. Korpusa. Zebrałiśmy tu w tej naszej rodzinie Polaków ze wszystkich stron Polski, Polaków, którzy szli do nas w szczytnym i wielkim dążeniu. I w tej chwili, która dziś przetrzymamy, musimy sobie uświadomić, jaki jest cel tego naszego długiego i ciężkiego marszu i dokąd idziemy. Bo, chociaż Naród Polski przez sześć lat walczył wszędzie, chociaż w walce tej oddał życie i krew najlepszych synów swych, chociaż — wszystkie serca nasze ożywione były wiarą, że Polska z wojny tej wyjdzie zwycięsko, Polska uoiwy tej nie wygrała. ... Jasno i wyraźnie musimy sobie powiedzieć: ... Polska nie jest wolna.

„Wiemy, co się dzieje w Kraju. Nie broni my nikomu powrotu. Kto chce może wrócić. Ale wieny też dobrze, że 95 proc. Narodu pa-trzy na nas, jako na jedyny skrawek Rzeczypospolitej, mogąc cy naprawdę swobodnie myśleć i czuć się polską, a jednocześnie patrzy na nas jako na jedynego łącznika z zachodem, który

może śmiało i odważnie mówić o krzywdzie naszego Narodu i wobec zachodu wypowiedać, co myśli i czuje prawdziwie polskie serce.

Dobrze o tym wiedz i nasz urągowie i stań ich ciężką ataki na nas, jako na ostoję polskości. Dlatego też nasza rola dziś, zwycięzca rola 2. Korpusu, jako najmniejszej jednostki wojskowej, jest taka ważna.

...Trwamy i wytrwamy, bo to jest potrzebne dla polskiej racji stanu. Mamy tę głęboką wiarę, że nie będzie pokoju na świecie bez Polski Wolnej, bez Wolnej Polski nie będzie Wolnej Europy, Cywilizacji i Kultury. Nigdy nie tracimy wiary, że bliższy jest to słuszne sprawy i silniejszy zawsze jedna droga Honoru i Uczciwości.

...Opatrzność Boska już nieraz wyratowała nas z wielu ciężkich i zdanałoby się beznadziejnych sytuacji. Wygrzywaliśmy wiele bitew ostatnimi odwodowymi batalionami. Wierzę, że ta wiara w słuszność naszej sprawy doprowadzi nas do zwycięstwa.

...Wiemy, że przed nami są jeszcze wielkie trudności do pokonania. Ale wieny też, że opinia Świata coraz bardziej zaczyna rozumieć, że długo nie można brnąć w zakłamanie.

Tak, jak jedna jest tylko Prawda na świecie, tak jedna jest tylko Wolność.

...my w walce o tę Wolność nie ustaniemy. I wieny naprawdę, że przyjdzie ta chwila, kiedy wrócimy do Polski, jako Siły Zbrojne i pokazemy Światu, gdzie była Pranda, a gdzie fałsz.

...Pamiętajcie, że jesteśmy nie tylko walną Polską, ale i przedstawicielstwem Narodu Polskiego. We wszystkich krajach — przez które przechodziliśmy, posławialiśmy szczerze przyjaźni. Pamiętajcie, że nieporządki wewnętrzne jest odwiecznym nieporządkiem wewnętrznym. My chcemy tutaj nie tylko podnieść wyszkolenie zawodowe i ogólne, ale zapewnić Narodowi Polskemu kadry, którzy potrajfj służyć tak okropnie wyszczupłej Ojczyźnie”.

Narody europejskie stoją dziś wśród zgłiszcz materialnych i moralnych. Polska jest jednym z najmymowniejszych tego przykładow. Czy nie moglibyśmy po każdym zdaniu mowy Papieża powoływać się na obecny los Narodu Polskiego, który padł główną ofiarą wojny zakończonej z pogwałceniem zasad moralnych i praw politycznych?

Jak bowiem wygląda realizacja zasad moralnych w praktycznej codziennej polityce międzynarodowej? Należy ona do tych zwiastczą między stanów i do tych narodów, które wzięły współodpowiedzialność za następstwa wojny i za rozwiązania zagadnień powojennych. Nie można twierdzić, aby narody te — mówimy tu o narodach cywilizowanych — nie były świadome konieczności oparcia pokoju na trwałych i wieczystych zasadach moralnych, na wytycznych cywilizacji chrześcijańskiej w szczególności, do której należą i na zdrowej koncepcji politycznej. Niedawno przecież padano do wiadomości 12 punktów prez. Trumana, ustalających dążenia i cele amerykańskiej polityki zagranicznej. Niedawno też słyszeliśmy, jak w Izbie Gmin podnosiły się głosy domagające się oparcia pokoju na współpracy wszystkich narodów i na wyrównaniu ich równości. Nie wada jednak, by zamykająca się przepaść istniejąca między głoszonymi zasadami a realizacją, między słowami a czynami, by konsekwentnie, wytrwale i cierpliwie zmierzano do uroczystych głoszonych celów. Do celów swoich dążyć uprzywilejować tylko ci, którzy przeciwstawiają się światu chrześcijańskiemu i zachodniemu.

Ponure sprzeczności, które wytworzyły się między głoszonymi zasadami, a rzeczywistością, prowadzą do najbardziej tragicznych następstw politycznych. I znów Polska staje się tu smutnym przykładem. Ostatnie tygodnie przyniosły wiadomości o „zaosrzeniu się stosunków polsko-brytyjskich”. Brzmi to paradoksalnie, ale wypływa logicznie z tragicznej sytuacji, która w Polsce wytworzyła. Stosunki między Londynem a tymczasowymi władcami Polski muszą się psuć, bo Polska stanowi dziś część bloku sowieckiego, z czego wypływa nieuniknione konsekwencje. Polska w blisku swym wiekiem nie może żyć w przyjaźni ani z Londynem, ani z Kremlem, ani w ogóle z krajami cywilizacji zachodniej, której prezydentem Gomółką, oderywaną rolę „wicepreziera” wypowiedział przeczeń niedawno otwartą walkę. Kt) przypuszczał, że będzie mogło być inaczej, ten ulegał złudzeniom, ten nie zdawał sobie sprawy nawet z elementarnej mechaniki politycznej. Dziś już tego ukrywać nie można. W dniu 20 grudnia agencja Reutersa ogłosiła następujący komunikat: ...

„Chociaż żaden formalny protest nie został złożony w Polsce przeciw antybrytyjskim stanowiskom prasy polskiej, czynnik oficjalnie w Londynie nie mogą pozostać zajęte wobec nieprzyjaznego stanowiska objętego przez prasę, o której wiadomo, że znaję (Dokończenie na str. 8)

CZARY GÓLKOWSKI

CZERWONA AWANGARDA

Dla należytego zrozumienia źródeł obecnych stosunków politycznych w Polsce...

Wniośnym do powstania na tyłach armii niemieckiej. Agitacja posługiwała się hasłami patriotycznymi...

Próba dojrzałości

W latach 1943/44 zawisło nad Krajem niebezpieczeństwo przedczesnego powstania...

Przedczesne, ogólnopolskie powstanie na zapleczu armii niemieckich przychodziło by w postaci do kłopotu i miało by poważny wpływ na przebieg walk...

Zawsze wyolbrzymiano, nieraz „kradziono” partyzantce niezależnie od Sowietów i P.P.R. W każdym bądź razie partyzantka prosowiecka...

pagandowy osiągano w każdym wypadku. Nie chodziło przecież o to, by zamordować akurat tego...

Na ogół, mieszkańcy domu, o ile nie podpadli pod zarzut występowania się Niemcom...

Dwuznaczne zachowanie się Niemców

Choćby działalność prosowieckiej partyzantki godziła — przynajmniej pośrednio — w niemiecki system okupacyjny...

„Więś opadała czerwona szarżarka”

Gdy tylko nastal zmirk, znaczna część Kraju (wyjąwszy jedynie miasta oraz szlaki i punkty obsadzone przez niemieckie oddziały) — przechodziła spod formalnej okupacji...

Rozmiary tych „rekwizycji” w bardzo małym (tyko) stopniu dały się uzasadnić potrzebami partyzantki. Rodzaj zaś i forma tych „rekwizycji” nie miały z tymi potrzebami...

Następstwem tych awanturniczych napadów była ruina silniejszych ekonomicznie elementów wiejskiego, podłoża własności prywatnej, proletaryzowanie się, obniżenie stopy życiowej...

Zachowanie się band w czasie tych „rekwizycji”, zależnie od najrozmaitszych okoliczności było różne — przeczasy od manifestacyjnie okazywanej przynajmniej, aż do wystąpienia jawnie wrogich, łżenia, pogroźk, bicia i mordów...

Dwuznaczne zachowanie się band P. P. R.

Perfidia i niebezpieczeństwo gry moskiewskiej ukazują się w całej rozciągłości, gdy na tech ubożawcy przyglądnijemy się zachowaniu i działalności prosowieckich band partyzanckich...

Ofiara. Dla uczczenia pamięci. Wielośmia Zygmunta HOŁUBSKIEGO

Nowe książki

- Młodość, miłość, awantura — Piotr Chojnowski — cena za egz. 50 lirów.
Nasze granice w Monte Cassino — Antologia walki — oprac. Jan Bielawicz — Bzsm 1945 — cena za egz. 65 lirów.
Gody życia — Adolf Dygasiński — cena za egz. 50 lirów.
Podręcznik do nauki języka angielskiego — w 30 lekcjach — Mgr Dominik Mucyjko — Bzsm, 1945 — cena za egz. 60 lirów.



KALENDARZ "ORLA BIAŁEGO" NA ROK 1946



1946		STYCZEŃ	31 dni
1	W	Nowy Rok Obrz. P., Mięszczyzna	
2	S	Makaryo Obrz. (Lisowsky)	
3	C	Epifania m.	
4	S	Tęsknota pap. m.	
5	W	Ewang. u św. Mat. 2, 10 — 23: O wniebowstąpieniu Egiptu.	
6	P	Trzech Króli	
7	N	Luzjana m.	
8	W	Nowotyna opat.	
9	C	Juliana m.	
10	S	Jana Dobrego	
11	C	Hilana pap. m.	
12	S	Arkadiusza, Erenas.	
13	W	Ewang. u św. Łuk. 2, 40 — 49: 12. rocz. Jezusa w świątyni.	
14	N	1 po 3 Kr. — Łonejczak b.	
15	W	Hilary m.	
16	C	Pawła i P. Maura m.	
17	S	Maccego p.	
18	W	Antoniego op.	
19	C	Stan. Sw. Florja w R.	
20	S	Martyna m., Henryka	
21	W	Ewang. u św. Jan. 4, 1 — 13: Coby w Kable (Gallejczyk).	
22	N	2 po 3 Kr. — Sebastian i Fabiana	
23	W	Abdelał b. m.	
24	C	Zasławny m., M. P., Halusana	
25	S	Tymoteusza b. m.	
26	W	Boż. sw. Pawła Ap.	
27	C	Półmaria b.	
28	S	Flawja m.	
29	W	Wacława m.	
30	C	O urodz. 1800 swn. Sen.	
31	S	3 po 3 Kr. — Jana Złotoustego b., Płata i Nolasco w. Agnieszki Płata i Płata b. Maryni Jana Dobrego w.	

1946		LUTY	28 dni
1	P	Ignacego b. m., Izydora	
2	S	Wielki Post: (Carnegie)	
3	W	Ewang. u św. Józ. 2, 23 — 32: O oświeceniu P. J. w świątyni.	
4	N	4 po 3 Kr. — Blaża b. m., Wawrzyńca	
5	W	Andrzeja Kora b. Weronika	
6	C	Andrzej m.	
7	S	Domasid op.	
8	W	Janusza w. m., Domb Antonii m. i Curyla	
9	C	Ewang. u św. Mat. 24, 15 — 35: O wstąpieniu Jezusa.	
10	N	5 po 3 Kr. — Scholastyki p.	
11	W	M. P. Leandry	
12	C	7 Zofii, Serefil, Juliana	
13	S	Katarzyna i Urszula i	
14	W	Walerię m.	
15	C	Władysława de la Colomb.	
16	S	Juliana m.	
17	N	Ewang. u św. Łuk. 9, 1 — 10: O robotnicach w winnicy.	
18	W	Starożyciasta — Donata m.	
19	C	Sobocina b. m., Mateusza	
20	S	Gabryla m., Konstata	
21	W	Lona	
22	C	Feliksa b., Zygmunta	
23	S	Stan. Sw. Florja, Margaryta	
24	W	Piotra Dam. b.	
25	C	Ewang. u św. Łuk. 18, 31 — 43: O ścieżce na krzyż.	
26	N	Migostyna — św. Macieja	
27	W	Cyryla b.	
28	C	Cezarego m., Wiktor i Izabeli Wiktora m., Aleksandra, Gabriela i Ign. Aleksandra, Romana	

1946		MARZEC	31 dni
1	S	Andrzeja b. i Antoniego	
2	W	Luzjana i Heleny os.	
3	C	Ewang. u św. Mat. 26, 1 — 16: Jezus przysięga, że jest	
4	N	Zępatina m., Kunegundy ces.	
5	W	Kazimierza Polaka i Jana	
6	C	Hedryka m., Hedryka i ces.	
7	S	Hilary m., Wacława	
8	W	Tomasza i Aleks.	
9	C	Wacława m., Wacława i Kacubina Frankisli Ruszlandi	
10	S	Ewang. u św. Mat. 4, 1 — 11: Wierzący — 40 Męczenników	
11	W	Sofiusza b. m., Gustawina	
12	C	Urszula p. m.	
13	S	Krzyszto p. m.	
14	W	Marysi op. m.	
15	C	Klementa Duszczaka	
16	S	Cyryla m., Juliana	
17	W	Ewang. u św. Mat. 17, 1 — 9: Sucha — Jana Sarkandra m.	
18	C	Andrzeja m., Klementa i Teodora	
19	S	Józefa obład. N. M. P.	
20	W	Wacława m., Klementa i Teodora	
21	C	Hedryka op.	
22	S	Oleksandra m. i Katarzyna	
23	W	Józefa Chryst. w. Przych. i Feliksa	
24	C	Ewang. u św. Łuk. 11, 14 — 28: Głuchych — Gabryli arch.	
25	S	Zygzowit N. M. P.	
26	W	Dorothea, D. Kora, Tencora i Traj	
27	C	Jana i Danaska	
28	S	Jana Kapłana	
29	W	Fakultazja op.	
30	C	Wiktora m., Anieli	
31	N	Ewang. u św. Jan. 6, 1 — 15: Ewang. u św. Jan. 6, 15 — 27: O chlebie i winie	

1946		KWIECIEŃ	30 dni
1	W	Hugona b.	
2	C	Franciszka z Pawl. w. i Leopolda	
3	S	Józefa b.	
4	W	Wacława p. m.	
5	C	Hilary i Konstantyna i i Celastyna	
6	S	Ewang. u św. Jana 8, 12 — 20: Zydzł chłap. P. Jezusa ukamieniwane.	
7	W	Gazyna — Saturnina b.	
8	C	M. B. Józef i Dionizego	
9	S	Wielki Ciel.	
10	W	Teodora m.	
11	C	Lona i pap.	
12	S	Jabłazka pap. w. Wacława	
13	W	Hermegenny m.	
14	N	Ewang. u św. Mat. 5, 1 — 12: O wzniesieniu P. Jezusa do Jeruzolimy.	
15	W	Andrzeja — Justyna	
16	C	Andrzeja b.	
17	S	Antonia p. m.	
18	W	Antonii i Roguska	
19	C	Zuzanna b., Symona	
20	S	Tencora w.	
21	W	Ewang. u św. Marka 16, 7 — 7: O zmartwychwstaniu P. Jezusa.	
22	C	Wielkopost — Anżelma b.	
23	S	Pomocny, Wacława, Sotera i Kajuzta p.	
24	W	Hilary b.	
25	C	Maria Ewang.	
26	S	M. B. Józef i Rady	
27	W	Kaniz. Zyty b.	
28	C	Ewang. u św. Mat. 20, 10 — 31: O niebłogosławieniu	
29	S	Przedwios — Pawła od Krzyża W.	
30	W	Wacława, Wacława i Roberta	
31	C	Katarzyna ze Złoty i Mirjana	

1946		MAJ	31 dni
1	S	Filipa i Jakuba	
2	W	Andrzeja b. i Zygmunta	
3	C	N. M. P. Król. Kor. Pal.	
4	S	Miodni, Filipina	
5	W	Ewang. u św. Jana 10, 11 — 18: O dobytej pastwicy.	
6	C	5 po Wnieb. — Pawł. V. pap.	
7	S	Jana w Ojści	
8	W	Janusza w. m., Pawł. V. m. i Florjan	
9	C	Józefa d'Alc. uam. św. Michała Arch.	
10	S	Antonina b. i Izydora	
11	W	Fabianus i Jankas	
12	C	Ewang. u św. Jana 19, 25 — 27: O tym, kto jest — oto syn Twój.	
13	S	2 po Wnieb. — Agnieszka m. i Pawł. b.	
14	W	Roberta i b. m., Serwazja	
15	C	Justyna	
16	S	Andrzeja i Boboli m. i Jana Nepomucna	
17	W	Pawła w. m.	
18	C	Pawła w. m.	
19	S	Ewang. u św. Jana 16, 5 — 14: O oświeceniu do Ojca.	
20	W	4 po Wnieb. — Piotra Celast. pap.	
21	C	Herodasza i Strawy	
22	S	Heleny	
23	W	Wacława m. i Wacława	
24	C	N. M. P. Wacława p. i Jozefa	
25	S	Cezarego VIII pap.	
26	W	Ewang. u św. Jana 16, 25 — 30: O przedwiecznym Żydzł.	
27	C	5 po Wnieb. — Filipa i Augustyna	
28	S	Wacława i Iza	
29	W	Marii m.	
30	C	Wacława b., Pakskie, Feliksa pap. m.	
31	S	N. M. P. Poczeka. task i Anteli	

1946		CZERWIEC	20 dni
1	S	Jakuba Szymona b.	
2	W	Ewang. u św. Jan. 15, 26 — 27, 16 — 1: Ob. zesłania Duchu sw.	
3	C	6 po Wnieb. — Sadoka i Tow. m.	
4	S	Wacława p. m.	
5	W	Franciszka Carca, Teodora	
6	C	Wacława, Wacława	
7	S	Noberta b., Pawł	
8	W	Wacława b.	
9	C	Ewang. u św. Mat. 14, 23 — 31: Ziel. Świąta — Pryma i Felijana m.	
10	S	Pomocny b. m. — Bogumira b.	
11	W	Karoliny os.	
12	C	Jana, Józefa	
13	S	Antoniego i Pawa	
14	W	Izydora w. b.	
15	C	Ewang. u św. Mat. 26, 18 — 28: Wnieb. — Jana, Franc. Aliny	
16	S	Maria, Jozefowca	
17	W	Maria, Erenas	
18	C	Wacława m.	
19	S	Boże Ciel. b. m., Sylwiera pap. m.	
20	W	Paulina b.	
21	C	Ewang. u św. Łuk. 14, 16 — 24: O wiewaslu na ocieł.	
22	S	2 po Ziel. sw. — Zenona m.	
23	W	Jana i Pawła	
24	C	Wacława m.	
25	S	Wacława Kria	
26	W	Wacława m. i Jozefa — Jozefa m. m.	
27	C	Piotra i Pawła ad.	
28	S	Wacława m.	
29	W	O ugnębieniu owcy i drabnie	
30	C	2 po Ziel. sw. — Emilii m., Lucyny	

1946		LIPIEC	31 dni
1	W	Praco Obrz. P. J. Jednoty	
2	C	Wacława N. M. P.	
3	S	Lona i pap. Polista	
4	W	Feliksa	
5	C	Antoniego Mat. Zac.	
6	S	Domnika p. m., Bazyl	
7	W	Ewang. u św. Łuk. 9, 1 — 13: O oświeceniu Jezusa.	
8	C	4 po Ziel. sw. — Cyryla i Metodziego	
9	S	Wacława Kria	
10	W	8 po Ziel. sw. — Tomasa M.	
11	C	Straw. Kacubina	
12	S	Marysi p. m.	
13	W	Jana i Jozefa op.	
14	C	Margaryta p. m.	
15	S	Ewang. u św. Mat. 5, 23 — 24: O sprawiedliwości i łepuszczy.	
16	W	5 po Ziel. sw. — Bonawentury b.	
17	C	Honory b. m.	
18	S	M. B. Skupierzeł	
19	W	Albasza	
20	C	Symona i Józefa	
21	S	Wacława m., Pawła	
22	W	Czesława b.	
23	C	Ewang. u św. Marka 8, 1 — 9: O cudownym nakarmieniu.	
24	S	8 po Ziel. sw. — Praksedy p.	
25	W	Marii Margaryta	
26	C	Apollinazja p. m.	
27	S	Janusza op.	
28	W	Anty. matki N. M. P.	
29	C	Pawłazina m., Anieli	
30	S	Ewang. u św. Mat. 7, 15 — 31: O fałszywych prorokach.	
31	W	7 po Ziel. sw. — Wiktor m., Inocenciego	

1946		SIERPIEŃ	31 dni
1	C	Piotra w okowach	
2	N	N. M. P. Anżeliki	
3	W	Zakazona i Jana os. (zapewno)	
4	C	Ewang. u św. Łuk. 16, 1 — 9: O niebłogosławieniu wadziwu.	
5	S	8 po Ziel. sw. — Dominika w.	
6	W	Maria b. m.	
7	C	Przemysław i Feliksa	
8	S	Kajetana, Donata	
9	W	Wacława m., Feliksa	
10	C	Jana Wacława, Romana	
11	S	Wacława m.	
12	W	Ewang. u św. Łuk. 19, 41 — 47: O oburzeniu Jeruzolimy.	
13	N	9 po Ziel. sw. — Zuzanny p.	
14	W	Wacława m.	
15	C	Hedryka i Kajana m.	
16	S	Wacława m.	
17	W	Wacława m. N. M. P.	
18	C	Jozefa i Kacubina	
19	S	Ewang. u św. Jan. 18, 3 — 14: O ławozowaniu i ożenku.	
20	W	10 po Ziel. sw. — Agapita m.	
21	C	Jana i Jozefa w. m.	
22	S	Janny — Franciska	
23	W	Miodni, Seta N. M. P., i Zuzanna	
24	C	Piotra op.	
25	S	Ewang. u św. Marka 7, 31 — 37: O chlebobroszeniu.	
26	W	11 po Ziel. sw. — Ludwika króla	
27	C	Marii Wacława Czesłowska	
28	S	Jozefa i Antoniego	
29	W	Agnieszka	
30	C	Wacława m. Jana Chrystofa	
31	S	Jozefa i Lina	

1946		WRZESIEŃ	30 dni
1	N	12 po Ziel. sw. — Józefa op.	
2	W	Hilary b. m., D. Szymona	
3	C	Wacława m.	
4	S	Wacława m.	
5	W	Wacława m.	
6	C	Zakazona p. m., Bogusława	
7	S	Miodni, Wacława, Szymona	
8	W	Ewang. u św. Łuk. 17, 11 — 19: O 10 lewitych.	
9	C	13 po Ziel. sw. — Narodzenie N. M.	
10	S	Miodni Kacubina, Serefil	
11	W	Wacława m.	
12	C	Im. Marii	
13	S	Wacława m.	
14	W	Podobnież Kria	
15	C	Ewang. u św. Mat. 6, 24 — 33: O chlebie i winie.	
16	N	14 po Ziel. sw. — M. B. Bołowa, Nikod.	
17	W	Kacubina i Cypry	
18	C	Hilary, Kacubina, Seta	
19	S	Jozefa, Jozefa	
20	W	Janusza i Jozefa	
21	C	Dusłazka	
22	S	Wacława m.	
23	W	Ewang. u św. Łuk. 7, 1 — 16: Wacława m. m.	
24	C	15 po Ziel. sw. — Tomasa	
25	S	16 po Ziel. sw. — Wacława	
26	W	Kacubina b. m.	
27	C	Wacława m.	
28	S	Wacława m.	
29	W	Ewang. u św. Łuk. 14, 1 — 11: O nadzwyczajnym opętanym.	
30	C	18 po Ziel. sw. — Michała	

1946		PAZDZIERNIK	31 dni
1	W	Jana i Jozefa	
2	C	Andrzeja i Szymona	
3	S	Terezy od Dzieciątka Jezus	
4	W	Franciszka i Anieli	
5	C	Ewang. u św. Mat. 22, 34 — 46: O niebłogosławieniu przysięgi.	
6	S	17 po Ziel. sw. — Brunhwa m.	
7	W	M. B. Józef i Jozefa m. m.	
8	C	Brzydki wód. Płazda	
9	S	Eloniego	
10	W	Franciszka Borgia	
11	C	Maccego p. m.	
12	S	Makaryusza b.	
13	W	Ewang. u św. Mat. 9, 1 — 13: O uświadczeniu nieznanego	
14	C	16 po Ziel. sw. — Edwarda króla	
15	S	Kacubina pap. m.	
16	W	Terezy	
17	C	Jozefa wód. i teradna	
18	S	Margaryta Marii Alac	
19	W	Kacubina m.	
20	C	Piotra i Alkantara w.	
21	S	Ewang. u św. Mat. 11, 14 — 14: O ścieżce godowej.	
22	W	19 po Ziel. sw. — Jana Kantego w.	
23	C	Urszula i Tow. m.	
24	S	Rondali p. m., Filipa	
25	W	Józefa m. m., Serefil m., Romano	
26	C	Rafala Archidiecego	
27	S	Kacubina, Hosiłozego	
28	W	Wacława pap. m.	
29	C	Ewang. u św. Mat. 4, 46 — 53: O uświadczeniu swn. Owcz. woi.	
30	S	28 po Ziel. sw. — Chrystofa króla	
31	W	Serefil i Tencora	